
1 

 

Министерство промышленности и строительства 

Республики Казахстан 

ТОО «АС «Горняк» 

ТОО «GEO.KZ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН РАЗВЕДКИ 

золотосодержащих руд на участке Караджал 

в Кокпектинском районе области Абай, РК 

в 2025-2030 гг. 

 

(Лицензия № 103-EL от 24 мая 2019 г.) 

 

 

 

Директор 

ТОО «АС» Горняк»       Шалабаев Г.Ш. 

 

 

 

 

Директор 

ТОО «GEO.KZ»        Алексейчук Д.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск, 2025 г.  





3 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 3 

СПИСОК ТАБЛИЦ 4 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 5 

СПИСОК ТЕКСТОВЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ 6 

СПИСОК ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ 7 

1. ВВЕДЕНИЕ 8 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ 10 

3. ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ 13 

3.1 Обзор, анализ и оценка ранее выполненных работ 13 

3.2 Геологическая характеристика района ведения работ 14 

3.3 Краткая геологическая характеристика участка 19 

3.4 Прогнозные ресурсы и запасы полезных ископаемых 20 

4. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 21 

5. СОСТАВ, ВИДЫ, МЕТОДЫ И СПОСОБЫ РАБОТ 23 

5.1 Геологические задачи и методы их решения 23 

5.2 Организация работ и их материально-техническое 

обеспечение 
24 

5.3 Топографо-геодезические работы 25 

5.4 Поисковые маршруты 26 

5.5 Буровые работы 26 

5.6 Опробование 36 

5.7 Лабораторно-аналитические исследования 36 

5.8 Гидрогеологические исследования 41 

5.9 Технологические исследования 42 

5.10 Камеральные работы 42 

5.11 Рекультивация нарушенных земель 43 

6. ОХРАНА ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 46 

6.1 Производственный контроль над соблюдением требований 

промышленной безопасности 
48 

6.2 Мероприятия по технике безопасности и охране труда 51 

6.3 Общие положения по работе с персоналом 52 

6.4 Полевые геологоразведочные работы 53 

6.5 Противопожарные мероприятия 58 

6.6 Производственная санитария, режим труда и отдыха 59 

6.7 Программа страхования 60 

7. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 62 

8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 69 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 70 

  



4 

 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

№ 

п/п 

Номер 

таблицы 
Наименование Стр. 

1 Таблица 3.1 Ресурсный потенциал участка Караджал 20 

2 Таблица 5.1 Условия и объемы работ на колонковом бурении 

разведочных скважин 
27 

3 Таблица 5.2 Распределение объёмов горных работ по видам 

грунтов 
30 

4 Таблица 5.3 Объёмы буровых работ на участке Караджал 33 

5 Таблица 5.4 Сводная таблица по частоте использования 

контрольных проб 
41 

6 Таблица 5.5 Расчет затрат времени на техническую 

рекультивацию бульдозером Т-170 
44 

7 Таблица 5.6 Сводный перечень планируемых работ с 

распределением по годам 
45 

8 Таблица 6.1 Организационно-технические мероприятия по 

обеспечению нормальных условий труда и 

безопасному ведению работ 

49 

9 Таблица 6.2 Система контроля за безопасностью на объекте 50 

10 Таблица 6.3 Мероприятия по повышению промышленной 

безопасности 
51 

11 Таблица 6.4 Первичные средства пожаротушения и места их 

хранения 
58 

12 Таблица 6.5 Перечень основного необходимого 

оборудования для обеспечения промышленной 

безопасности и охраны труда 

59 

13 Таблица 6.6 Координаты угловых точек проведения 

геологоразведочных работ на участке Караджал 
67 

  



5 

 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

№ 

п/п 

Номер 

рисунка 
Наименование Стр. 

1 Рис. 1 Фрагмент с интерактивной карты Комитета геологии 8 

2 Рис. 1.1 Обзорная карта района 10 

3 Рис. 3.1 Профиль картировочных скважин (1984-1985 гг.) 13 

4 Рис. 3.2 Геологическая карта района, масштаб 1:200 000 15 

5 Рис. 3.3 Тектоническая схема района, масштаб 1:500 000 17 

6 Рис. 3.4 Геологическая карта участка Караджал 19 

7 Рис. 5.1 Условия и объемы работ на колонковом бурении 

разведочных скважин 
27 

8 Рис. 5.2 Типовой геолого-технический наряд 0-500 м. 29 

9 Рис. 5.3 Схема обработки керновых проб 38 

10 Рис. 5.4 Атомно-абсорбционный спектрометр Спектр 39 

11 Рис. 5.5 Схема контроля точности пробоподготовки и 

анализов 
40 

12 Рис. 5.6 Схема расположения участка геологоразведочных 

работ относительно поверхностных водных 

источников. 

66 

  



6 

 

СПИСОК ТЕКСТОВЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

Номер 

приложения 
Наименование Стр. 

Приложение 1 Лицензия на разведку твердых полезных 

ископаемых №103-EL 
71 

Приложение 2 Лицензия на проектирование ТОО «GEO.KZ» 77 

Приложение 3 Лицензия на изыскательскую деятельность ТОО 

«GEO.KZ» 
81 

Приложение 4 Схематический план и координаты участков, 

исключенных от проведения разведки на ТПИ 
87 

Приложение 5 Ответ на письмо №ЗТ-2026-00933193 от 3 марта 

2026 года 
93 

Приложение 6 Постановление №72 о получении публичного 

сервитута 
95 

Приложение 7 Ответ РГУ МД Востказнедра от 17.11.2025 №ЗТ-

2025-03904008 
96 

  



7 

 

СПИСОК ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

№ 

п/п 
Наименование приложения 

Номер 

прило-

жения 

Номер 

листа 

прило-

жения 

Масштаб 

приложе-

ния 

1 Обзорная карта района работ 1 1 1:1 000 000 

2 
Тектоническая схема района ведения 

работ 
2 1 1:200 000 

3 
Схема размещения проектируемых 

работ на участке Караджал 
3 1 1:10 000 

4 
Разрезы по линиям 8-1, 0-1, 7-1 Зона 

№2 
4 1 1:1 000 

5 Разрезы по линиям 103, 106 Зона №3 5 1 1:1 000 

6 Разрезы по линиям 0, 1, 3 Зона №1 6 1 1:1 000 

6 графических приложения на 6 листах, все не секретные 

  



8 

 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий План разведки разработан ТОО «GEO.KZ», в соответствии с 

геологическим заданием, выданным ТОО «АС «Горняк», на основании прав 

недропользования Лицензией на разведку полезных ископаемых №103-EL от 

24 мая 2019 года. 

Лицензия была приобретена ТОО «АС «Горняк» в 2024 г., по Договору 

купли-продажи у АО «Goldstone Minerals». 

В 2025 г., в связи с завершением сроков действия Лицензии, 

недропользователем осуществлен возврат части территории (8 блоков, 45% от 

общей площади). На оставшейся части площади, состоящей из 10 блоков 

принято решение продолжить ГРР, с продлением сроков действия Лицензии 

на 5 лет, в соответствии с действующим законодательством РК. 

Территория участка Караджал, общей площадью 22,7 км2 состоит из 10-

ти блоков (рис. 1): 

М-44-117-(10б-5а-7,8,9,10,13,14,15); 

М-44-117-(10б-5б-11,12,17) 

 

Рис. 1 Фрагмент с интерактивной карты Комитета геологии 

ТОО «АС «Горняк» является недропользователем (Контракт № 77 от 

29.11.1996 г.) на месторождении Акжал, расположенном на расстоянии в 110 

км северо-западнее участка Караджал, а также разведочными Лицензиями 

(№104-EL и №105-EL) находящимся в непосредственной близости от данного 



9 

 

месторождения. В настоящее время на месторождении Акжал, ведется 

разработка золотосодержащих руд подземным способом. 

Целесообразность проведения работ на участке Караджал обусловлена 

необходимостью проведения поисковых работ для расширения минерально-

сырьевой базы предприятия. 

Проект составлен ТОО «GEO.KZ», лицензия на проектирование 

№13013018 от 20.08.2013 года. 

Адрес: ТОО «АС «Горняк», Республика Казахстан, область Абай, с. 

Акжал, Жарминского района. БИН 950340001530. 

Директор: Шалабаев Габит Шахабаевич. 

  



10 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ОБЪЕКТЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ 

Участок Караджал находится на территории Кокпектинского района 

области Абай в 90 км восточнее железнодорожной станции Жангиз-Тобе и в 

235 км юго-восточнее г. Семей. Листы: М-44-117-А и М-44-117-Б масштаба 

1:50000. 

 

Рис. 1.1 Обзорная карта района 

Площадь лицензионной территории составляет - 22,7 км2, в том числе 

свободная от проведения геологоразведочных работ на участках РГУ «ГЛПР 

Семей орманы» - 5,69 км2 (текстовое приложение 4). 

Угловые точки координат Лицензионной территории 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

М-44-117-(10б-5а-7,8,9,10,13,14,15); 

М-44-117-(10б-5б-11,12,17) – всего 10 блоков. 

1 48 59 00 82 11 00 

2 48 59 00 82 15 00 

3 48 58 00 82 15 00 

4 48 58 00 82 17 00 

5 48 56 00 82 17 00 

6 48 56 00 82 16 00 

7 48 57 00 82 16 00 

8 48 57 00 82 12 00 

9 48 58 00 82 12 00 

10 48 58 00 82 11 00 



11 

 

В непосредственной близости от участка работ проходит 

асфальтированная автодорога, соединяющая областной центр г. Усть-

Каменогорск с районными центрами ВКО и области Абай. Расстояние по 

трассе до районного центра с. Калбатау составляет в среднем около 70 км, - до 

с. Кокпекты – 40 км, до г. Усть-Каменогорск – 180 км. В непосредственной 

близости от мест работ населенных пунктов нет, имеются небольшие 

крестьянские хозяйства и временные стоянки чабанов. Ближайший 

населенный пункт с. Кентерлау (Николаевка) находится в 20 км от участка 

проектируемых работ по трассе. Сеть грунтовых дорог доступна для 

автотранспорта в период с апреля по ноябрь. 

Географически участок работ расположен в юго-западной части 

Калбинского хребта и характеризуется в основном среднегорным рельефом. 

Абсолютные отметки для участка в среднем не превышают значений 620-800 

м, лишь на юго-западе площади высотные отметки достигают 900-1140 м, где 

высшая точка района — гора Караджал (1606 м). Для участка характерен 

слаборасчлененный рельеф, в понижениях рельеф представлен холмистым 

мелкосопочником. Вся территория доступна для автомобильного транспорта 

и пешеходных маршрутов. 

Непосредственно на участке работ каких-либо значимых постоянных 

водотоков и родников не имеется. Гидросеть района принадлежит бассейну 

реки Чар с притоками (Ашалы, Балажал). Для них характерен исключительно 

неравномерный расход воды в течение года. Максимум расхода приходится на 

апрель-июнь месяцы, с июля по сентябрь водосток практически полностью 

прекращается. Ручьи в это время или полностью пересыхают или распадаются 

на цепочки замкнутых плесов. 

Климат района континентальный, с суровой продолжительной зимой и 

коротким жарким летом. Самый холодный месяц январь со среднемесячной 

температурой до – 20,9оС, наиболее жаркий – июль со среднемесячной 

температурой + 20,4оС. Среднегодовое количество осадков – от 200 мм в 

котловине, до 350-400 мм на Калбинском хребте. Для района характерны 

сильные ветра с господствующим юго-западным и южным направлениями. 

Почвы, развитые в районе представлены черноземовидным типом почв, 

бедных гумусом и засоренных гравием и щебнем. В депрессиях и по долинам 

рек формируются луговые почвы, часто заболоченные. Мощность почвенного 

покрова 0,1-0,5 м. Растительность типично степная (полынь, ковыль, 

карагайник), кое-где представлена березовыми колками. Лесные массивы 

отсутствуют. 

Животный мир беден, в основном представлен грызунами. Из 

пресмыкающихся встречаются ящерицы и змеи (гадюка, стрела). Из птиц – 

орлы, сороки, куропатки, кеклики. 

В близлежащих селах население занято в основном сельским хозяйством 

(отгонное скотоводство). В непосредственной близости от участка 

расположены следующие объекты недропользования: 



12 

 

• в 6,0 км на северо-восток располагается промышленная площадка 

рудника Балажал (АО «Goldstone Minerals»), где ранее осуществлялась добыча 

и переработка окисленных руд. На руднике Балажал имеется электрическая 

подстанция мощностью 30 КВА, которую в перспективе можно рассматривать 

как возможный источник электроснабжения для переработки руд; 

• в 10 км северо-западнее находится рудник Южные Ашалы (АО 

«Goldstone Minerals»), где велась отработка открытым способом. На текущее 

состояние месторождение законсервировано; 

• в 15 км северо-западнее расположены месторождения окисленных 

золотосодержащих руд Родниковое и Белая горка (ТОО «Eastern Gold»), где 

осуществляется добыча окисленных золотосодержащих руд. 

Относительная близость участка Караджал к крупным промышленным 

центрам, рудникам и железной дороге, наличие автодорог и доступность сетей 

энергоснабжения позволяют считать их расположение экономически 

благоприятным.  



13 

 

3. ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ 

3.1 Обзор, анализ и оценка ранее выполненных работ 

Участок Караджал расположен на стыке листов М-44-117-А-б и Б-а, в 

верхнем течении р. Айкашар (в 2,5 км северо-восточнее г. Караджал). Как 

объект золоторудной минерализации участок известен с 1961 года. В процессе 

проведения литогеохимической съемки по вторичным ореолам рассеяния на 

данной площади был выявлен небольшой ареол мышьяка, отвечающий зоне 

гидротермально измененных и обохренных пород. В этом же году зона 

обохренных пород была вскрыта шурфами. По результатам бороздового 

опробования шурфов содержания золота варьировались в переделах 0,01-0,5 

г/т, в одной пробе 2,0 г/т; мышьяка от 0,005 до 0,2 %. 

В процессе проведения опережающих геофизических исследований в 

1985-1986 гг. Тарбагатайской партией (Родионов В.А. 1986) выполнены 

следующие объемы и виды работ: проходка канав – 75,3 м3; пневмоударное 

бурение – 768 п.м.; бороздовое опробование – 28 проб, шламовое опробование 

– 382 пробы. В результате литогеохимической съемки выявлен вторичный 

монометальный ореол мышьяка с содержаниями 0,005-0,008 % длиной 400 м, 

шириной от 30 до 100 м, простираясь в СЗ направлении. 

По результатам точечного и бороздового пробования обнажений и канав 

(50 проб) содержания золота установлены в 15 пробах от 0,01 до 0,3 г/т. 

содержания мышьяка от 0,005 до 0,04%, вольфрама до 0,008%. 

С целью определения золотоносности гидротермально измененных пород 

на глубину до 20 м было проведено мелко поисковое бурение по двум 

профилям, с расстоянием между профилями 500 м. Скважины были 

пробурены с шагом от 10-25 м до 75 м. Опробование скважин проведено 2-х 

метровыми секциями, по всей глубине (рис. 3.1). 

 

Рис. 3.1 Профиль картировочных скважин (1984-1985 гг.) 



14 

 

По данным опробования скважин и результатам атомно-абсорбционного 

и спектрозолотометрического анализов в пределах участка выделены два 

рудных тела, ряд рудных зон и первичных ореолов рассеяния золота. 

Содержания золота в рудных скважинных подсечениях варьируют от 1,1 до 

4,2 г/т. Стволовая мощность рудных тел от 2 до 6 метров. 

Прогнозные ресурсы участка составили: 145 тыс. тонн руды, 331 кг 

золота, при содержании 2,65 г/т. При этом прогнозируемая длина рудных тел 

составила 100 м, по простиранию, глубина оценки 50 м от поверхности. 

Учитывая слабую изученность, авторами отчета были даны рекомендации по 

дальнейшему изучению участка с применением комплекса ГРР, включающим 

детальную спектрозолотометрическую съемку (100х10 м), горные и буровые 

работы. 

В период 1995-2001 гг. (А. Е. Степанов, 2003 г.) в рамках поисковых 

работ, было проведено рекогносцировочное обследование участка Караджал. 

В результате которого были выявлены три сближенные зоны гидротермально-

измененных пород субширотно-северо-восточного простирания. Видимая 

мощность зон 20-30 м, длина по простиранию 700-900 м. 

По данным А. Е. Степанова в пределах проявления Караджал можно 

ожидать обнаружения месторождения золота небольших размеров с 

прогнозными ресурсами (до глубины 50 м): запасы руды – 1,5 млн. тонн; 

золота – 3800 кг, с содержанием 2,5 г/т. 

Наиболее детальное изучение участка проводилось в период 2019-2025 гг. 

(ТОО «GEO.KZ»). В процессе проведения поисковых работ, была выявлена 

основная рудоносная структура, проходящая через всю площадь на 

протяжении 8 км, которая контролирует проявление Караджал, а также 

наиболее крупное в районе, месторождение золота - Южные Ашалы, 

расположенное за пределами Лицензионной территории. 

Комплекс ГРР данного периода, включал в себя поисковые маршруты (70 

пог. м.); буровые работы (26 скважин колонкового бурения, общим объемом - 

5267,8 пог. м.) с отбором керновых проб и лабораторно-аналитическими 

исследованиями. 

По результатам работ был выполнен авторский подсчет ресурсного 

потенциала перспективной площади, включающей рудоконтролирующую 

структуру, по категориям С2+Р1+Р2 в объеме: первичных руд - 13 млн. тонн, 

металла – 24 тонны, с содержанием 1,85 г/т. Часть площади была оценена 

отрицательно (около 45%) и возвращена государству. 

3.2 Геологическая характеристика района ведения работ 

В геологическом строении района (Лист М-44-XXIX, м-ба 1:200000), 

принимают участие отложения докембрийского комплекса, нижнего и 

среднего карбона, прорванные мелкими интрузивными образованиями 

пестрого состава, а также рыхлые отложения кайнозоя, имеющие весьма 

незначительное распространение (рис. 3.2). 



15 

 

 

Рис. 3.2 Геологическая карта района, масштаб 1:200 000 

3.2.1 Стратиграфия 

Нижний карбон. Визейский ярус. Коконьская свита. (C1v1kk) 

представлена порфиритами, туфами, известняками, алевролитами. 

Аркалыкская свита. (C1v2-3ar). на северо-востоке представлена 

диабазами, порфиритами, фельзит-порфирами, туфами, яшмами, 

песчаниками, алевролитами, глинистыми сланцами, известняками. В юго-

западной части представлена глинистыми сланцами, алевролитами, 

песчаниками, туфами, известняками. 

Визейский и намюрский ярусы. Нижнекокпектинская подсвита. (C1v3-

nkp1) представлена конгломератами, песчаниками, алевролитами, глинистыми 

сланцами. 

Средний карбон. Буконьская свита. (С2bk) представлена 

конгломератами, песчаниками, алевролитами, глинистыми сланцами, 

углистыми сланцами, встречаются прослои каменных углей. 



16 

 

Средний-верхний карбон. Майтюбинская свита. (C2-3mt) отложения, 

выделенные в майтюбинскую свиту представлены разнозернистыми 

песчаниками, гравелитами, мелкогалечниковыми конгломератами, 

алевролитами, иногда известковистыми, и маломощными прослоями 

органогенных известняков, а также порфиритами и их туфами. 

Верхняя Пермь. Даубайская свита. (P2db) представлены отложения 

порфиритами и их туфами. 

Неогеновая система. Средний-верхний миоцен. Павлодарская свита. 

(N1
2-3pv) отложения свиты преимущественно делювиально-пролювиальные и 

пролювиальные. Они представлены плотными гипсоносными глинами 

красного и красно-бурого цвета, а также песками. 

Четвертичная система. Средний отдел. (Q2) аллювиальные 

образования (отложения III и IV террас) представлены заглинизированной 

толщей гравийно-галечников и разнозернистых полимиктовых песков с 

включением мелких валунов. 

Верхний-современный отделы. (Q3-4) к верхнему-современному отделу 

отнесены аллювиальные и делювиально-пролювиальные отложения. 

Аллювиальные отложения представлены суглинками серого и желтовато-

серого света с невыдержанными прослоями песка, галечника и включениями 

щебня. Делювиально-пролювиальные отложения представлены желтовато-

серыми карбонатными суглинками, с включениями щебня. 

3.2.2 Тектоника 

Район работ расположен в пределах Западно-Калбинского 

мегасинклинория, в зоне сопряжения Чарского горст-антиклинория с 

Сарджальско-Даубайской мульдой. 

Сарджальско-Даубайская мульда расположена в северо-западной части 

листа М-44-117. С юго-запада и северо-востока она ограничена 

соответственно Боко-Кокпектинским и Чарским разломами. Структура 

вытянута в широтном направлении более чем на 25 км при ширине до 14 км. 

Выполнена отложениями андезибазальтовой вулканогенно-молассовой 

формации, несогласно налегающей на осадки нижнего и среднего карбона. 

Ось Сарджальско-Даубайской структуры в пределах площади работ частично 

смещена к югу, а в центре складки к северо-западу, с изменением простирания 

от широтного до резко северо-западного, с образованием флексуроподобных 

разворотов. 

Чарская структура на рассматриваемой площади проявлена 

незначительно. Условными границами ее можно считать зоны Даубайского 

разлома на юго-западе, Чарского и Баладжальского разломов на востоке и 

севере. Представляет собой сложное сочетание складчатых и покровных 

структур и дизъюктивных нарушений разного возраста, которые образуют 

пакет аллохтонных покровов. Допокровные образования состоят из 

разнофациальных элементов, тектонически совмещенных в процессе 

интенсивного коллизионного сжатия в начале среднего карбона. 



17 

 

 

Рис. 3.3 Тектоническая схема района, масштаб 1:500 000 

Среди разрывов северо-западного простирания выделяются Чарский и 

Баладжальский разломы. 

Чарский разлом для рассматриваемой площади является структурой 

первого порядка. Является тектонической границей между Чарским 

антиклинорием и Мариновской синклиналью. Протяженность его 75 км, 

общее простирание 310°. В своей центральной части он ограничивает к северо-

востоку Сарджальско-Даубайскую мульду, приводя ее в соприкосновение с 

Шигилекской структурой, выполненной терригенной молассой буконьской 

свиты. На юго-востоке разлом перекрыт осадками кайнозоя. На всем своем 

протяжении разлом проявлен как зона интенсивного дробления, участками 

рассланцевания, ожелезнения, пиритизации и окварцевания. 

Баладжальский разлом является наиболее представительным и 

значимым разрывом северо-западного простирания относящийся к 

региональным структурам II порядка. Простирание его северо-западное 290°, 

падение на северо-восток под углом 75-80°. Разлом проявлен зоной 



18 

 

рассланцевания, смятия, будинирования и дробления песчаников, 

алевролитов, мощность которой варьирует от 60 до 150 м. Неравномерно в ней 

отмечаются лимонитизация, слабое окварцевание, пиритизация пород; 

участками выявлена золоторудная минерализация. Это дает основание 

некоторым последователям относить данный разлом к рудопроводящим 

структурам. В северо-западной части разлом сопровождается дайками 

аргимбайского и кунушского комплексов, ограничивая распространение к 

северу образований майтюбинской серии. 

3.2.3 Магматизм 

Район площади работ отличается незначительным распространением 

выходов интрузивных пород на поверхность. Тем не менее, имеющиеся 

интрузивные и субинтрузивные тела отличаются значительным 

разнообразием своего состава, образуя ряд от габброидов до гранитов. 

Представлены они большей же частью мелкими изометричными или 

дайкоподобными телами, прослеживающиеся на сотни метров. Среди 

интрузивных пород выделены два комплекса. 

Верхнекаменноугольный – нижнекаменноугольный интрузивный 

комплекс. Представлен мелко-среднезернистыми биотитовыми плагио-

гранитами, альбитофирами, кварцевыми порфирами, плагиогранит-

порфирами. 

Средне-верхнекаменноугольный интрузивный комплекс. Представлен 

габбро, габброноритами, габбродиабазами, габбродиоритами, диоритами. 

3.2.4 Полезные ископаемые 

Металлогенические особенности района работ определяются его 

положением в пределах золоторудного пояса Юго-Западной Калбы. Данный 

золоторудный пояс характеризуется весьма четко выраженным тектоническим 

контролем золотого оруденения. Все известные золоторудные месторождения 

располагаются в узлах сопряжения разрывных нарушений северо-западного и 

субширотного простирания, причем по мере удаления от этих узлов в 

субширотных нарушениях располагаются более мелкие месторождения и 

рудопроявления золота. 

Золото. Золото является основным полезным ископаемым района работ. 

В пределах района известно около 10 мелких и средних месторождений золота 

(Южные Ашалы, Баладжал, Караджал, Родниковое, Белая горка и др.), а также 

несколько десятков проявлений и пунктов минерализаций. Общий ресурсный 

потенциал района оценивается около 100 тонн золота. 

Нерудные полезные ископаемые. 

Бутовый камень. Отложения песчано-алевролитовой толщи 

кокпектинской свиты в результате тектонических движений разбиты 

трещинами на плиты. Последние уже давно используются местным 

населением для нужд строительства. 

Песчано-гравийный материал (ПГС). Песчано-гравийно-галечниковый 

материал широко развит по долинам и дельтам рек Чар, Балажал, Ашалы, 



19 

 

Тузащи и др. Мощности достигают 10 м и более, можно предположить их 

весьма значительные запасы. Используются они широко в строительстве 

фундаментов, дорог местного значения и пр. 

Глины и суглинки. Отложения неогенового возраста в долинах рек Чар, 

Ашалы и др. используются местным населением для изготовления самана. 

3.3 Краткая геологическая характеристика участка 

Участок Караджал расположен в юго-восточной частях Балажальского 

золоторудного поля юго-восточного фланга Вера Чар - Баладжальской 

рудоносной зоны. Площадь работ приурочена к сопряжению юго-восточного 

замыкания Чарской горст-антиклинали и Сарджальско - Даубайской мульды, 

граничащих по субширотному разлому, сложена переслаивающимися 

углисто-глинистыми и глинистыми алевролитами, песчаниками и гравелитами 

нижней пачки буконьской свиты. Большая часть площади перекрыта рыхлыми 

отложениями четвертичного возраста. 

Геологическая обстановка характеризуется наличием благоприятных 

признаков для концентрации золотой минерализации: 1) пространственная 

приуроченность к сопряжению крупных разломов и геологически 

неоднородных тектоноблоков; 2) слоистый разрез, представленный слоями 

пластичных и непластичных пород; 3) повышенная углеродистость 

алевролитов, вмещающих минерализацию. 

В процессе ГРР были выделены три сближенные зоны гидротермально-

измененных пород (рис. 3.4) субширотно-северо-западного простирания. 

 

Рис. 3.4 Геологическая карта участка Караджал 

  



20 

 

Зона №1 Фрагмент зоны Чарского разлома (разлом Южный) на юге 

поисковой площади протяжённостью 8 км, контролирующий золоторудное 

проявление Караджал и золотое месторождение Южные Ашалы, 

расположенное за пределами поисковой площади к западу. 

Зона №2 Тектонические рудолокализующие структуры углистого 

состава северо-западного фланга участка Караджал. Ввиду отсутствия 

оконтуривающих выработок по падению и простиранию, представляется 

большая вероятность продолжения рудоносных зон, являющихся составной 

частью основной рудоконтролирующей структуры глубокого заложения. 

Зона №3 Серия кварцевых жил на восточном фланге участка Караджал. 

Видимая мощность зон – от первых метров до 20-30 м. Изменения выражены 

в прожилковом окварцевании (до 25% объема породы), карбонатизации и 

серицитизации углисто-глинистых алевролитов, реже – рассланцованных 

песчаников. Из сульфидов отмечаются вкрапления и гнезда пирита 2-3%, реже 

арсенопирита до 1%. Длина зон по простиранию 700-900 м. Предполагается, 

что минерализация сформировалась по тектоническим зонам растяжения, 

образовавшимся при лево сдвиговых перемещениях по широтному разлому. 

Вероятно, разлом имеет рудоконтролирующую и рудоподводящую роль, так 

как в зоне этого разлома локализованы месторождение Южные Ашалы и 

проявление Толагай. 

3.4 Прогнозные ресурсы и запасы полезных ископаемых 

По результатам геолого-разведочных работ, проведенных в период 2019-

2025 гг. был выполнен авторский подсчет ресурсного потенциала участка 

Караджал, показанный в нижеследующей таблице: 

Таблица 3.1 Ресурсный потенциал участка Караджал 

Категория оценки 
Глубина 

оценки, м 

Руда, 

тыс. тонн 
Сод. Au, Золото, кг 

Зона №1 

Категория С2+Р1 
25-350 

2 758.5 1.45 4 010.5 

Категория Р2 8 990.5 1.91 17 182.3 

Всего   11 749.0 1.80 21 192.8 

Зона №2 и 3 

Категория С2+Р1 
20-200 

421.0 2.59 1 092.0 

Категория Р2 989.8 2.13 2 106.4 

Всего   1 410.8 2.27 3 198.4 

Итого С2+Р1   3 180 1.60 5 102 

Итого Р2   9 980 1.93 19 289 

ИТОГО:   13 160 1.85 24 391 

  



21 

 

Утверждаю: 

Директор 

ТОО «АС «Горняк» 

Шалабаев Г.Ш. 

«___» ______________ 2025 г. 

 

 

Раздел плана: геологоразведочные работы 

Полезное ископаемое: золото 

Наименование участка: Караджал 

Местоположение объектов: Кокпектинский район, область Абай, РК 

 

 

 
ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на проведение поисково-оценочных работ на участке Караджал 

I. Целевое назначение работ, пространственные границы объекта, 

основные поисковые параметры. 

На участке Караджал провести геологоразведочные работы, нацеленные 

на определение ресурсного потенциала рудоносности выявленных в 

результате поисковых работ перспективных структур в пределах 

Лицензионной территории. 

В процессе работ будут уточняться: геологическое строение всей 

Лицензионной площади и выделенных перспективных участков, позиции 

размещения рудных скоплений, основные рудоконтролирующие факторы. 

Работы проводить в пределах 10 (десяти) блоков: 

М-44-117-(10б-5а-7,8,9,10,13,14,15); 

М-44-117-(10б-5б-11,12,17). 

Общая площадь участка Караджал- 22,7 км2, ограничена угловыми 

точками с координатами: 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

1 48 59 00 82 11 00 

2 48 59 00 82 15 00 

3 48 58 00 82 15 00 

4 48 58 00 82 17 00 

5 48 56 00 82 17 00 

6 48 56 00 82 16 00 

7 48 57 00 82 16 00 

8 48 57 00 82 12 00 

9 48 58 00 82 12 00 

10 48 58 00 82 11 00 



22 

 

II. Геологические задачи, последовательность и основные методы 

их решения. 

Основными задачами проектируемых работ на Лицензионной площади 

являются: 

− провести комплекс ГРР, с целью оценки минеральных ресурсов по 

категории Indicated и Inferred, в соответствии с кодексом KAZ RC; 

− на оставшейся части лицензионной площади, выполнить комплекс 

ГРР, с целью оценки ресурсного потенциала. 

Решение геологических задач осуществить путем проведения комплекса 

ГРР, включающего следующие виды работ: 

− бурение скважин, в комплексе с геологическим сопровождением и 

керновым опробованием; 

− топографо-геодезические работы; 

− лабораторно-аналитические исследования; 

− изучение гидрогеологических, инженерно-геологических и 

горнотехнических условий, с отбором проб вмещающих пород и руд на 

определение физико-механических свойств; 

− технологические исследования; 

− камеральные работы. 

III. Ожидаемые результаты, сроки выполнения работ (с указанием 

форм отчетной документации). 

Полнота и качество материалов работ должны быть достаточны для 

выполнения подсчета минеральных ресурсов категорий Предполагаемые 

(Indicated) и Выявленные (Inferred) и оценки разведочного потенциала 

(Exploration target), согласно методическим рекомендациям по подготовке 

отчетов о результатах ГРР, минеральных ресурсах и минеральных запасах в 

соответствии с кодексом KAZ RC. 

IV. Ассигнования 

Работы будут проводится за счет собственных средств 

недропользователя. 

V. Сроки выполнения 

Разработка Плана разведки: I квартал 2025 г. 

Разработка раздела ООС и экологической документацией и получением 

экологического заключения: согласно регламентированным срокам 

установленными Государственными органами. 

Проведение ГРР: в период срока действия Лицензии. 



23 

 

5. СОСТАВ, ВИДЫ, МЕТОДЫ И СПОСОБЫ РАБОТ 

5.1 Геологические задачи и методы их решения 

Основными геологическими задачами плана разведки являются 

поисково-оценочные работы с оценкой минеральных ресурсов 

золотосодержащих руд на наиболее перспективных участках по категориям 

Indicated и Inferred, в соответствии с требованиями кодекса KAZ RC. По 

завершению геолого-разведочных работ будет проведена геолого-

экономическая оценка участков оценки, с подсчетом минеральных ресурсов и 

постановкой на Государственный учет РК. 

Для решения вышеуказанных задач планируется выполнить комплекс 

геолого-разведочных работ, включающий в себя: поисковые маршруты; 

буровые работы; опробование; лабораторно-аналитические работы; 

проведение гидрологических, инженерно-геологических и технологических 

исследований. 

На основании ранее проведенных работ (период 2019-2025 гг.), участок 

Караджал относится к 3-ой группе сложности геологического строения для 

разведочных целей - представлен средними и крупными сложно 

построенными минерализованными и жильными зонами, залежами, жилами 

сложного строения. Учитывая методические рекомендации для разведки 

золоторудных месторождений, при оконтуривании ресурсов наиболее 

рациональной, является следующая плотность разведочной сети: 

категория Indicated - 40х40-60 м 

категория Inferred – 80х80-120 м 

категория Exploration target – 120-240х120 м. 

Первая цифра - плотность пересечений по простиранию, вторая – 

расстояние между скважинами в буровом профиле. 

Геолого-разведочные работы планируется выполнять в 2 этапа: 

I этап (поисково-оценочный). На участках детализации (Зоны №1,2 и 3), 

выявленных в результате поисковых работ (период 2019-2025 гг.), 

производится сгущение разведочной сети до 80 по простиранию и 80 м, в 

профилях между скважинами. В контурах продуктивной залежи, 

оконтуренной по данным лабораторно-аналитических работ, производится 

сгущение разведочной сети до 40 м в профилях между скважинами, с целью 

повышения категории оценки. Завершающей стадией поисково-оценочного 

этапа является изучение физико-механических свойств руд и проведение 

технологических исследований. По результатам поисково-оценочных работ 

выполняется предварительный подсчет минеральных ресурсов; укрупненная 

геолого-экономическая оценка, в результате которой будут определены 

объекты, имеющие коммерческое и промышленное значение; принимается 

решение о целесообразности вовлечения участков оценки в следующий этап. 

Параллельно с оценкой, производится опоискование неизученной части 

площади путем бурения скважин по единичным профилям, расположенным в 



24 

 

крест простирания потенциально перспективных структур, при плотности 

буровой сети 240х120 м. По результатам работ определяется ресурсный 

потенциал Exploration target и вносятся корректировки в программу ГРР 

оценочной стадии. 

II этап (разведочный). В разведочный этап вовлекаются отдельные 

участки, потенциально рассматриваемые для вовлечения в эксплуатацию. Для 

повышения категории минеральных ресурсов до категории Indicated, в 

контурах данных участков, предусматривается сгущение разведочной сети до 

40х40 м, с детализацией в позициях рудных тел со сложной морфологией и 

изменчивостью параметров (мощность, содержание) в профилях между 

скважинами до 20 м. С целью определения горнотехнических условий 

отработки на стадии разведки проводятся геомеханические и гидрологические 

исследования. 

По завершению геолого-разведочных работ составляется Отчет по 

кодексу KAZ RC, с последующей постановкой минеральных ресурсов и 

запасов на Государственный учет РК. 

5.2 Организация работ и их материально-техническое обеспечение 

Геолого-разведочные работы планируется выполнять силами 

специализированной организацией, привлекаемой на договорной основе. При 

этом контроль за выполнением работ будет осуществляться непосредственно 

недропользователем. Материально-техническое снабжение участка работ 

(ТМЦ, ГСМ, запасные части и др.) организовывается и производится 

непосредственно подрядной организацией, в соответствии с требованиями 

недропользователя. 

В полевой сезон, продолжительностью 6 месяцев, с мая по октябрь 

включительно, будут выполнятся поисковые маршруты, топогеодезические и 

буровые работы, опробование, геологическое сопровождение, комплекс 

гидрологических исследований. 

Организационно структура полевой группы ГРР включает в себя 

буровой участок, геологическую, гидрогеологическую и топогеодезическую 

службы. Работы планируется проводить вахтовым методом, с 

продолжительностью 1 вахты - 15 дней. 

Обслуживание, ремонт применяемой техники, проживание и питание 

работников планируется осуществлять с производственной базы рудника 

Балажал (АО «Goldstone Minerals»), расположенной в 20 км от участка работ, 

в котором имеются общежитие для размещения сотрудников, столовая, банно-

прачечный комплекс и прочие объекты инфраструктуры. Питьевая вода для 

производственного персонала будет доставляться в бутилированном виде из г. 

Усть-Каменогорск, техническая вода - из прудов отстойников, расположенных 

на территории рудника Ашалы (АО «Goldstone Minerals»), на расстоянии 18 

км от участка работ. Электроснабжение вахтового поселка будет 

осуществляться от существующих распределительных сетей АО «KEGOC». 



25 

 

Связь производственной базы с участком осуществляется по сотовой 

сети и (или) с помощью УКВ радиостанций типа «Motorola». 

Буровые работы, гидрогеологические исследования, геологическая 

документация и опробование будут выполнятся непосредственно на участке 

работ. Доставка керна в ящиках с буровой установки в полевой лагерь будет 

выполняться автотранспортом с соблюдением необходимых мер 

предосторожности по его сохранности, c периодичностью 1 раз в сутки. 

Геологическая документация будет выполняться геологическим персоналом 

непосредственно в полевом лагере (рудник Балажал). 

Все виды проб предусматривается 2 раза в месяц вывозить 

автотранспортом с производственной базы (полевого лагеря) в 

пробоподготовительный цех специализированной лаборатории ТОО «Dech» 

(г. Усть-Каменогорск). После проведения пробоподготовки пробы в виде 

аналитических дубликатов, помещенные в картонные коробки, направляются 

автотранспортом на проведение химико-аналитических исследований в 

испытательную лабораторию ТОО «Альфа Лаб» г. Семей. 

Текущие камеральные работы будут выполняться геологической 

службой в головном офисе г. Усть-Каменогорск. 

Все изменения касающиеся направления работ, изменения мест 

заложения горных выработок и скважин принимаются членами НТС ТОО «АС 

«Горняк» и Исполнителя. 

5.3 Топографо-геодезические работы 

В состав топографо-геодезических работ входит: 

− топографическая съемка масштабов 1:2000; 

− выноска и топопривязка на местность устьев поисковых и 

разведочных скважин и горных выработок. 

Выноска и топопривязка на местность устьев поисковых и разведочных 

скважин. При проведении буровых работ предусматривается топовыноска на 

местность устьев разведочных, гидрогеологических и инженерно-

геологических скважин. По завершении работ выполняется окончательная 

планово-высотная привязка скважин. Выноска и привязка точек 

осуществляется тахеометром от точек съёмочного обоснования. 

Окончательные координаты заносятся в базу данных. 

Топографическая съемка масштаба 1:2000. Предусматривается на 

площадях, включающих объекты, имеющие коммерческое и промышленное 

значение. Топографическая съемка выполняется на стадии разведки (2-й этап), 

с целью получения топографической основы масштаба 1:2000, с сечением 

рельефа 1 м. Плановая привязка и съемка будут выполняться теодолитными 

ходами, в качестве исходных будут использованы пункты государственной 

сети и пункты, определенные способом угловых засечек. Длина хода не 

должна превышать 3 км между твердыми пунктами и 1 км между угловыми 

точками. 



26 

 

Для работы будет использоваться электронный тахеометр Leica TC 307 с 

применением методики работ в кинематическом режиме, что гарантирует 

сантиметровый уровень точности. Обработка материалов выполняется в 

программе AutoCAD. 

Расчётная единица работ по топогеодезическим работам – 1 бр. мес. 

Работы будут выполняться в полевой сезон, на протяжении 4-х лет (от 2 до 

5 месяцев, в зависимости от объема работ), на что потребуется 15 бр. мес. 

5.4 Поисковые маршруты 

Все поисковые маршруты будут выполнены в пешеходном варианте. 

Маршруты будут выполняться на всех выделенных участках оценочных работ. 

Данный вид исследований необходим в первую очередь для подтверждения 

увязки структурных элементов, выполненной на поисковой стадии, а также 

для разработки составления крупномасштабной геологической карты 1:10000 

рудного поля и более детальных карт участков детализации. 

В состав работ по выполнению маршрутов входит: описание точек 

наблюдений, привязка точек на местности и вынос на карту фактического 

материала, отбор образцов и штуфных проб. 

Полевая документация маршрутов ведется в полевом дневнике, который 

является основным первичным документом регистрации геологических 

наблюдений. Определение координат точек маршрутных наблюдений 

производится GPS навигатором. 

Предполагается, что основная часть маршрутов или 50 п. км будет 

выполнена в масштабе 1:10000 с детализацией в масштабе 1:2000 общим 

объемом - 10 пог. км. 

Общий объем маршрутных поисков -60 пог. км. 

В процессе проведения маршрутов предусматривается отбор штуфных 

проб из естественных обнажений коренных пород, в количестве – 120 проб. 

5.5 Буровые работы 

Планом-разведки предусматривается колонковое бурение скважин 

наклонного заложения. С целью достижения оптимального угла встречи с 

рудной зоной и учитывая крутое падение жильных рудных зон (60-80º, до 

вертикального), будет производиться бурение наклонных скважин с 

поверхности под углом -60º. Количество скважин в профиле зависит от 

ожидаемой мощности рудной зоны (рудного тела), с расчетом получения по 

ней буровых сечений для соответствия с требуемой категории оценки запасов.  

Буровые работы будут производиться двумя типами буровых установок 

Atlas Copco и ЗИФ -1200 с электрическим приводом от индивидуальных 

дизельных электростанций. Монтаж, демонтаж и передвижение этих 

установок производится без разборки вышки и агрегатов. 



27 

 

В зависимости от конкретной геологической обстановки, места 

заложения отдельных скважин и их глубины могут быть изменены, в пределах 

общего проектного объема бурения. 

 

Рис. 5.1 Буровая установка на базе автомобиля УРАЛ 4320 

6.Таблица 5.1 Условия и объемы работ на колонковом бурении 

разведочных скважин  

Виды работ и условия бурения Ед. изм. Объем 

Количество скважин штук 94 

Средняя глубина скважин м 200 

Общий объем бурения пог. м 19330 

Угол забурки скважин град. 60° 

Месячная плановая скорость бурения п.м. 2000 

Продолжительность работ 

мес. 10 

ст. мес. 19,3 

ст. см. 1158 

Потребное количество станков шт. 2 

Привод станка  Электропривод 

Тип промывочной жидкости  Полимерный раствор 

Количество перевозок пер. 94 

Расстояние при перевозках км от 0.4 до 6,0 

Среднее расстояние при перевозках км 2 



28 

 

Объемы буровых работ составят 19 330 п.м., в том числе: 

В рамках выполнения I этапа: 46 скважин, общим объемом – 8880 п.м. 

В рамках выполнения II этапа (возможны коррективы, исходя из 

результатов поисково-оценочного этапа): – 48 скважин общим объемом 

10450 п.м. 

Скважины при бурении с поверхности будут забуриваться под углом 60° 

с применением снаряда Boart Longyear. Бурение по рыхлым отложениям 

предусматривается коронками PQ (внешний Ø 122,6 мм, Ø керна 85,0 мм) с 

промывкой полимерным раствором с обсадкой скважины трубами диаметром 

108 мм. Далее скважины будут проходиться алмазными коронками HQ 

(внешний Ø 96,0 мм, Ø керна 63,5 мм), аварийный диаметр NQ (внешний Ø 

75,7 мм, Ø керна 47,6 мм). Типовой геолого-технический паспорт скважин 

приведен на рис. 5.2. 

Расход воды для колонкового бурения составляет 2,0 м3 на 100 п.м. 

бурения. Необходимое количество воды для обеспечения буровых работ: 

2*19330/100 = 386,6 м3 

Техническая вода для буровых установок будет доставляться водовозами 

из прудов отстойников, расположенных на территории рудника Южные 

Ашалы (АО «Goldstone Minerals»), в 18 км от участка работ. 

Для использования воды в технологии бурения, буровые площадки 

оборудованы передвижными металлическими зумпфами емкостью 2,0 м3, 

откуда вода в скважину подается насосом. Основной расход воды связан с 

естественным ее поглощением в стенках скважин при прохождении 

интенсивно трещиноватых блоков пород или разломов. 

Основные технические характеристики металлического зумпфа: 

длина - 2 м; 

ширина – 1 м; 

высота – 1,25 м; 

толщина стенки металла – 3 мм. 

Энергоснабжение буровых агрегатов осуществляется автономным 

дизельным генератором мощностью 300 л.с. По опыту работ, среднее 

потребление дизельного топлива на станко-смену составляет 300 литров. 

Расход дизельного топлива составит: 

1158 х 300 = 347 400 литров = 347,4 м3. 

После закрытия скважина закачивается раствором, обсадная колонна 

извлекается, за исключением кондуктора, который закупоривается крышкой с 

нанесенным номером пробуренной скважины белой не смываемой краской. 

  



29 

 

 

Рис. 5.2 Типовой геолого-технический наряд 0-500 м. 

  



30 

 

5.5.1 Обустройство площадок и подъездных путей для выполнения 

буровых работ 

Для размещения буровых вышек намечается обустройство буровых 

площадок и подъездных путей, которые будут производится механическим 

способом, с применением бульдозера Shantui SD22. 

По опыту буровых работ в аналогичных условиях: средняя площадь 

буровой площадки составляет 50 м2, средняя длина обустраиваемых 

подъездных путей для одной площадки – 20 м, ширина путей – 3,0 м, средняя 

мощность грунта, снимаемого бульдозером – 0,3 м. 

Общее количество площадок составит – 94 шт. 

Объём горных работ для обустройства площадок и подъездных путей 

составит: 

94 × (50+(20×3)) × 0,3 = 3102 м3, 

где, 

94 – количество площадок для скважин; 

50 – объём одной площадки, м3; 

20×3 – объём горных работ для обустройства подъездных путей, м3; 

0,3 - мощность грунта, снимаемого бульдозером, м. 

Площадь нарушаемых земель при проходке площадок и подъездных 

путей для буровых скважин составит: 

Sн2 = (94 × 50) + (94×20×3) = 10 340 м2 = 1,034 га 

где, 

94 – количество буровых площадок, требующих обустройства; 

50 – площадь одной буровой площадки, м2 

20 – средняя протяжённость подъездных путей, м; 

3 – ширина подъездных путей, м. 

Объёмы снимаемого при выполнении горных работ ППС (почвенно-

растительный слой) определяется из площади нарушаемых земель и средней 

его мощности, составляющей 0,1 м. Общий объём ППС: 

10 340 × 0.1 = 1034 м3 

где, 

10 340 – площадь нарушаемых земель, м2; 

0,1 – средняя мощность ППС, м. 

Таблица 5.2 Распределение объёмов горных работ по видам грунтов 

Горные 

работы 
Ед. изм. 

Общий 

объем 

в том числе 

Связный и скальный 

грунт 
ППС 

Всего м3 3102 2068 1034 

В первый этап проходки бульдозером снимается слой ППС на всю 

площадь выработки, который затем складируется в отдельный бурт на её 

борту. В дальнейшем он подлежит обратной укладке в процессе 



31 

 

рекультивации. Весь объём горных работ будет выполнен механическим 

способом, в породах III и IV категории. Мощность силовой установки 

бульдозера – 220 л.с. 

На основании опыта работ предыдущих лет, фактическая 

производительность бульдозера при разработке и перемещении грунта III и IV 

категории на расстояние до 20 м составила 50,5 м3/час. Таким образом, затраты 

времени работы бульдозера на горных работах определятся соотношением: 

3 102

50,5
= 61,4 маш. час 

где, 

3102– объём горных работ, м3; 

50,5 – производительность бульдозера, м3/час. 

Исходя из продолжительности рабочей смены 11 часов, коэффициента 

использования горнотранспортного оборудования – 0,73, количество-машино-

смен, необходимое для выполнения полного объёма горных работ составит: 

61,4

11×0,73
= 7,6 маш. см, принимаем 8 маш. см. 

Таким образом, планируемый объём горных работ будет выполнен 

бульдозером Shantui SD22 в течение 8 машино - смен. Следовательно, для 

выполнения запланированного объёма горных работ достаточно одного 

бульдозера. 

Необходимый объём дизельного топлива для выполнения горных работ 

составит: 

V ДТ = 61,4 × 0,197 × 220 = 2261 литр = 2,3 м3 

где, 

61,4 – количество машино-часов; 

0,197 – норма расхода дизельного топлива на 1 л.с. на 1 час работы 

двигателя, литр; 

220 – мощность двигателя, л.с. 

Потребление топлива распределится пропорционально выполняемого 

объёма горных работ и составит – 2,3 м3 

Заправка бульдозера будет осуществляться из передвижной ёмкости на 

пневмоходу объёмом 3,0 м3, которая будет располагаться в непосредственной 

близости от места работ. Наполнение ёмкости будет производиться 

топливозаправщиком на базе автомобиля КАМАЗ-43114 по мере 

необходимости. Дизтопливо предполагается доставлять из АЗС с. Калбатау, 

среднее плечо перевозки составит 20 км. 

5.5.2 Выход керна 

Колонковые скважины будут буриться с полным отбором керна. Выход 

керна, согласно инструктивным требованиям KAZ RC, должен быть не менее 

90% по вмещающим породам и 95% по рудной зоне, что решается с 

применением технологии колонкового бурения фирмы «Boart Longyear» в 



32 

 

сопровождении с комплексом технических средств и применением 

полимерных реагентов (выход керна 95-100%). 

Проектом закладывается средний выход керна 95% для всего 

проектируемого объема бурения. 

Для обеспечения проектного выхода керна (95%) будут применяться 

следующие мероприятия: 

− применение полимерных растворов специальной рецептуры; 

− в зонах интенсивной трещиноватости и дробления – ограничение длины 

рейса до 0,5 м, с уменьшением до минимума расхода промывочной 

жидкости; 

− применение снаряда со съемными керноприемниками компании «Вoart 

Longyear». 

Поднятый керн укладывается в керновые ящики стандартного образца. 

Скважины, после выхода из рудного тела во вмещающие породы, бурятся ещё 

не менее 5-10 м. В зависимости от мощности рудного интервала глубина 

скважин может быть увеличена или уменьшена. 

При проведении буровых работ возможны геологические осложнения, 

связанные с частичной или полной потерей промывочной жидкости. По всем 

скважинам будут вестись наблюдения за потерей промывочной жидкости с 

целью относительной оценки водопроводящих свойств пород. Наблюдения 

заключаются в ежесменном замере уровня промывочной жидкости, в случае 

её потери фиксируется ее количество и глубина. 

В зонах повышенной трещиноватости, при поглощении промывочной 

жидкости, предусматривается специальный тампонаж скважин с применением 

полимерного раствора DD XPAND. 

Расположение скважин, их глубины и углы наклона, в том числе с 

распределением по этапам ГРР, приведены в таблице 5.3. 

  



33 

 

Таблица 5.3 Объёмы буровых работ на участке Караджал 

№ п/п 
№№ 

скважин 

№№ 

развед. 

линий 

Координаты Проект. 

глубина, 

м 

Азимут 

бурения 

(ист.) 

град. 

Угол 

наклона 

скважин, 

град X Y Z 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I этап ГРР (поисково-оценочная стадия) 

1 12-1 12 14 589 665 5 426 263 777.2 130 32 -60 

2 12-2 12 14 589 621 5 426 193 779.3 220 32 -60 

3 12-3 12 14 589 575 5 426 120 783.0 310 32 -60 

4 4-1 4 14 589 778 5 426 141 787.6 140 32 -60 

5 4-2 4 14 589 732 5 426 068 793.7 230 32 -60 

6 4-3 4 14 589 686 5 425 993 804.5 330 32 -60 

7 16-1 16 14 589 612 5 426 328 770.1 140 32 -60 

8 16-2 16 14 589 569 5 426 258 771.9 230 32 -60 

9 16-3 16 14 589 528 5 426 192 775.0 310 32 -60 

10 8-1 8 14 589 715 5 426 193 783.1 150 32 -60 

11 0-1 0 14 589 861 5 426 123 789.7 90 32 -60 

12 3-1 3 14 589 916 5 426 061 795.4 110 32 -60 

13 3-2 3 14 589 870 5 425 988 804.2 200 32 -60 

14 3-3 3 14 589 825 5 425 916 816.8 300 32 -60 

15 7-1 7 14 589 980 5 426 012 797.9 110 32 -60 

16 7-2 7 14 589 882 5 425 855 818.0 310 32 -60 

17 11-1 11 14 590 039 5 425 954 799.4 110 32 -60 

18 11-2 11 14 589 995 5 425 884 807.6 200 32 -60 

19 11-3 11 14 589 949 5 425 810 815.8 300 32 -60 

20 20-1 20 14 589 552 5 426 385 764.9 140 32 -60 

21 20-2 20 14 589 508 5 426 313 770.0 230 32 -60 

22 20-3 20 14 589 461 5 426 238 779.2 320 32 -60 

23 24-1 24 14 589 503 5 426 455 761.0 130 32 -60 

24 24-2 24 14 589 457 5 426 380 772.8 220 32 -60 

25 24-3 24 14 589 409 5 426 304 783.3 310 32 -60 

26 28-1 28 14 589 442 5 426 509 759.5 130 32 -60 

27 28-2 28 14 589 395 5 426 434 771.6 220 32 -60 

28 28-3 28 14 589 347 5 426 357 783.5 310 32 -60 

29 15-1 15 14 590 096 5 425 894 802.3 120 32 -60 

30 15-2 15 14 590 053 5 425 825 807.6 210 32 -60 

31 15-3 15 14 590 006 5 425 750 819.9 310 32 -60 

32 19-1 19 14 590 152 5 425 833 807.0 130 32 -60 

33 19-2 19 14 590 107 5 425 761 815.1 220 32 -60 

34 19-3 19 14 590 063 5 425 690 827.9 310 32 -60 

35 103-1 103 14 591 669 5 426 434 798.1 60 180 -60 

36 103-2 103 14 591 669 5 426 468 797.3 110 180 -60 

37 106-1 106 14 591 417 5 426 436 795.2 60 180 -60 

38 106-2 106 14 591 417 5 426 470 794.4 110 180 -60 

39 8-1-1 8-1 14 590 735 5 426 771 767.0 60 32 -60 



34 

 

Продолжение таблицы 5.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

40 8-1-2 8-1 14 590 877 5 426 620 773.4 60 32 -60 

41 7-1-1 7-1 14 591 049 5 426 518 780.5 90 32 -60 

42 23-1 23 14 590 211 5 425 776 811.7 130 32 -60 

43 23-2 23 14 590 166 5 425 704 819.8 220 32 -60 

44 23-3 23 14 590 122 5 425 633 836.9 310 32 -60 

45 32-1 32 14 589 382 5 426 565 752.9 130 32 -60 

46 32-3 32 14 589 288 5 426 414 776.9 310 32 -60 

ВСЕГО объемы бурения в рамках I этапа ГРР (поиски и оценка) 8 880     

II этап ГРР (разведочная стадия) 

1 32-2 32 14 589 336 5 426 491 765.0 220 32 -60 

2 1-1 1 14 589 881 5 426 080 794.3 110 32 -60 

3 1-2 1 14 589 858 5 426 044 797.6 160 32 -60 

4 1-3 1 14 589 835 5 426 007 803.1 200 32 -60 

5 1-4 1 14 589 813 5 425 971 808.1 250 32 -60 

6 1-5 1 14 589 790 5 425 935 813.3 300 32 -60 

7 2-1 2 14 589 815 5 426 126 788.5 110 32 -60 

8 2-2 2 14 589 793 5 426 090 791.8 160 32 -60 

9 2-3 2 14 589 770 5 426 053 795.3 210 32 -60 

10 2-4 2 14 589 747 5 426 017 800.3 250 32 -60 

11 2-5 2 14 589 725 5 425 981 805.5 300 32 -60 

12 6-1 6 14 589 749 5 426 171 785.1 130 32 -60 

13 6-2 6 14 589 727 5 426 135 787.9 180 32 -60 

14 6-3 6 14 589 704 5 426 098 790.3 220 32 -60 

15 6-4 6 14 589 681 5 426 062 795.3 270 32 -60 

16 6-5 6 14 589 659 5 426 026 800.5 320 32 -60 

17 6-6 6 14 589 772 5 426 207 783.8 90 32 -60 

18 10-1 10 14 589 684 5 426 217 779.7 150 32 -60 

19 10-2 10 14 589 661 5 426 181 782.5 200 32 -60 

20 10-3 10 14 589 638 5 426 144 784.5 240 32 -60 

21 10-4 10 14 589 615 5 426 107 787.6 300 32 -60 

22 10-5 10 14 589 593 5 426 072 789.6 340 32 -60 

23 5-1 5 14 589 947 5 426 035 796.8 110 32 -60 

24 5-2 5 14 589 924 5 425 999 800.4 160 32 -60 

25 5-3 5 14 589 901 5 425 962 806.2 210 32 -60 

26 5-4 5 14 589 879 5 425 926 811.2 250 32 -60 

27 5-5 5 14 589 856 5 425 890 816.4 300 32 -60 

28 3-4 3 14 589 893 5 426 025 799.2 150 32 -60 

29 3-5 3 14 589 848 5 425 952 809.5 250 32 -60 

30 4-4 4 14 589 799 5 426 175 786.4 90 32 -60 

31 4-5 4 14 589 756 5 426 105 789.9 180 32 -60 

32 4-6 4 14 589 711 5 426 033 798.3 270 32 -60 

33 7-3 7 14 589 929 5 425 930 805.8 210 32 -60 

34 8-2 8 14 589 738 5 426 229 781.3 100 32 -60 



35 

 

Продолжение таблицы 5.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

35 8-3 8 14 589 649 5 426 088 790.8 280 32 -60 

36 14-1 14 14 589 595 5 426 226 772.5 220 32 -60 

37 14-2 14 14 589 572 5 426 189 774.5 260 32 -60 

38 14-3 14 14 589 549 5 426 153 777.6 310 32 -60 

39 14-4 14 14 589 527 5 426 117 779.6 360 32 -60 

40 14-5 14 14 589 618 5 426 262 773.2 180 32 -60 

41 14-6 14 14 589 642 5 426 299 773.2 130 32 -60 

42 12-4 12 14 589 643 5 426 229 776.6 170 32 -60 

43 12-5 12 14 589 598 5 426 157 780.5 260 32 -60 

44 12-6 12 14 589 687 5 426 298 776.4 90 32 -60 

45 16-1 16 14 589 590 5 426 293 771.4 170 32 -60 

46 16-2 16 14 589 548 5 426 226 773.0 250 32 -60 

47 16-3 16 14 589 507 5 426 161 777.0 340 32 -60 

48 16-4 16 14 589 458 5 426 081 785.7 440 32 -60 

ВСЕГО объемы бурения в рамках II этапа (разведка)* 10 450     

ИТОГО ОБЪЕМЫ БУРОВЫХ РАБОТ ПО ПРОЕКТУ 19 330     

ПРИМЕЧАНИЕ: расположение скважин II этапа (разведочного) будет уточнятся по 

результатам работ поисково-оценочной стадии. 

5.5.3 Инклинометрия скважин 

С целью определения истинного положения трасс скважин в 

пространстве, в процессе реализации проекта, будет выполнена текущая 

инклинометрия во всех наклонных скважинах, с длиной интервала 

промежуточного замера 25-50 м. Замеры искривлений стволов скважин будут 

выполняться регулярно в процессе бурения для своевременной корректировки 

трасс скважин, а также во всех случаях при резком искривлении скважин и при 

искажениях в показаниях прибора. 

В случае если значение замера сильно отличается от предыдущего 

измеренного проводится повторный замер. 

Для выполнения замеров искривления скважин будет использоваться 

автономный инклинометр АИ-30. Контроль показаний прибора, будет 

осуществляться не реже одного раза в год на установочном столе УСИ-2. 

После проведения инклинометрии составляется акт замеров искривления 

скважин, данные заносятся в журнал инклинометрии и вносятся в БД (файлы 

Survey и Collar), где они могут использоваться для создания геологических 

разрезов, горизонтальных проекций и трехмерных моделей. 

Объем инклинометрии – 19 330 п. м. 

В рамках программы QA/QC контроль инклинометрии осуществляется 

путем проведения контрольных замеров составляющим 10% от общего 

количества объема т.е.: 

19 330 × 0,1 = 1 933 п. м. 



36 

 

Контроль инклинометрии предполагается выполнить с использованием 

современного скважинного прибора - магнитометра-инклинометра МИ-

3803М или его аналогом. 

5.6 Опробование 

Проектом предусматривается отбор проб из керна скважин. 

Керновым опробованием будут охвачены скважины на всю глубину, за 

исключением рыхлых отложений (техногенные отложения). Основным 

назначением является установление содержания полезных компонентов в 

рудных телах. 

Опробование производится в соответствии с рудными интервалами, 

которые выделяются на основании сопоставления документации керна. Длина 

каждого интервала опробования зависит от характера оруденения - 

структурно-текстурных особенностей руд (наличия вкрапленников, 

ксенолитов вмещающих пород и др.). При этом, обязательным является отбор 

оконтуривающих керновых проб из вмещающих пород без видимого 

оруденения. 

В соответствии с требованиями KAZRC для золоторудных участков, 

керновому опробованию подвергается 100% объема бурения. Таким образом, 

объем рядовых керновых проб, при средней длине 1 м составит – 19 330 проб. 

5.7 Лабораторно-аналитические исследования 

Проектом предусматривается следующий комплекс лабораторных 

исследований: 

− обработка проб; 

− атомно-абсорбционный анализ на золото; 

− пробирный анализ на золото; 

− проведение процедуры контроля качества QA/QC. 

5.7.1 Обработка проб 

При проведении геологического изучения, требуется проведение 

лабораторных работ, которые заключаются в определении массового состава 

ценных компонентов руд металлов. Перед выполнением лабораторных работ 

необходимо выполнить пробоподготовку полученного керна скважин. 

Пробоподготовка включает в себя следующие виды работ: 

− сушка проб при заданных температурных режимах и определенному 

времени в сушильном шкафу; 

− после сушки производится крупное дробление на щековой дробилке и 

мелкое дробление на конусной дробилке; 

− после дробления проба истирается на истирателе, с регулируемым 

значением; 

− после проведения процесса пробоподготовки проба направляется в 

лабораторию выполнения для химических анализов. 



37 

 

Схема обработки проб приведена на рисунке 5.3. 

Обработку керновых проб планируется выполнить в проборазделочном 

цехе испытательной лаборатории ТОО «Dech» г. Усть-Каменогорска на 

типовом оборудовании с учетом общепринятой формулы Ричардса-Чечета: 

Q=kd2 (5.1) 

Q – масса пробы после сокращения, кг; 

k – коэффициент неравномерности распределения полезного компонента 

(согласно рекомендациям ЦНИГРИ (Кувшинов, 1992, с. 61) для руд с мелким 

золотом (<0.1 мм) в основной массе и неравномерным его распределением, 

значение коэффициента k может быть принято от 0.2 до 0.5, в нашем случае 

принимается значение 0.5, обеспечивающее наибольшую надежность схемы). 

d – максимальный диаметр рудных частиц в пробе, мм. 

Пробоподготовке будут подвергнуты все керновые и штуфные пробы. 

Объем пробоподготовки составит – 19 450 проб. 

  



38 

 

 

Рис 5.3 Схема обработки керновых проб 

5.7.2 Атомно-абсорбционный анализ на золото 

Для определения содержаний золота все керновые пробы будут 

проанализированы атомно-абсорбционным методом. Измерения планируется 

выполнять на атомно-абсорбционном спектрометре Спектр в лаборатории 

ТОО «Альфа-Лаб», расположенной в г. Семей (сертификат соответствия № 

KZ.Т.07. Е0450 от 27.08.2021 г. действителен до 27.08.2026 г.). При 

производстве работ за основу будет принят ГОСТ 14047.3-2009. 



39 

 

 

Рис 5.4 Атомно-абсорбционный спектрометр Спектр 

Атомно-абсорбционным анализом на золото будут проанализированы все 

керновые (рядовые) и штуфные пробы, в объеме – 19 450 анализов. 

5.7.3 Пробирный анализ на золото 

Все пробы, в которых по результатам атомно-абсорбционного анализа 

обнаружены содержания золота 0,6 г/т и выше будут проанализированы 

пробирно-гравиметрическим методом на золото, выполняемым в 

соответствии с требованиями СТ РК ИСО/МЭК 17025 2007. 

На основании ранее проведённых поисково-разведочных работ, проектом 

допускается, что из всего массива проб, прошедших атомно-абсорбционный 

анализ, 15% проб необходимо подвергнуть пробирному анализу, что составит: 

19330 х 0,15 = 2899 анализов. 

5.7.4 Проведение контроля качества QA/QC 

Для оценки степени надежности аналитических данных должен 

проводиться контроль качества работы основной лаборатории, проводящей 

анализ рядовых проб. Контроль качества QA/QC предусматривает 

использование следующих типов контрольных проб: 

Стандартные образцы. Контроль анализов будет осуществляться с 

использованием сертифицированных стандартных образцов компании ORE 

RESEARCH & EXPLORATION (Австралия). В рамках реализации проекта 

будут использованы 4 типа стандартов: 



40 

 

− стандарт с низким содержанием (до 0,5 г/т); 

− стандарт с содержанием, близким по значению к бортовому (около 

1,5 г/т); 

− стандарт со средним содержанием (3,0-5,0 г/т); 

− стандарт, соответствующий высоким содержаниям богатой 

минерализации (выше 8,0 г/т). 

Пустые пробы (бланки). Предназначены для контроля чистоты 

оборудования пробоподготовки, для выявления возможной систематической 

ошибки или серьёзного искажения данных в работе лаборатории. 

Для этих целей планируется применять бланк пустой породы с 

содержанием - менее 0,05 г/т. 

Дубликаты проб. Формируются в процессе опробования. Для рядовых 

керновых проб -1/4 часть керна после распиловки. 

Хвосты пробоподготовки. По дубликатам дробления в объеме 2,5% от 

общего объема проб проводится повторный анализ. 

Внутренний и внешний геологический контроль анализов. Внешний 

контроль будет проводиться по 4 классам содержаний, два раза в год, в 

течении 3-х лет. Объем выборки по каждому классу содержаний – 30 проб. 

Рядовые анализы и анализы на внутренний контроль будут выполнены в 

лаборатории ТОО «Альфа-Лаб» г. Семей, имеющей аттестат аккредитации № 

KZ.И.17. 1085 от 20.01.2016 года. 

Анализы на внешний контроль будут выполнены в Испытательном 

центре ДГП НПХВ «ВНИИцветмет», имеющий аттестат аккредитации № KZ 

И.07. 0480 от 09.07.2014 года. Пробы на внутренний и внешний контроль 

отбираются в виде навесок весом по 200 гр. из аналитических дубликатов 

рядовых проб. 

 

Рис 5.5 Схема контроля точности пробоподготовки и анализов 



41 

 

В каждой лабораторной партии должен присутствовать хотя бы один 

стандарт с высоким содержанием, одна холостая проба, один бедный стандарт 

и один дубликат. Оптимальный размер заказа 60 проб, что позволит включить 

в заказ все виды контроля. 

Таблица 5.4 Сводная таблица по частоте использования контрольных 

проб 

№ 

п/п 
наименование контрольных проб 

% от общего 

количества 

проб 

количество 

проб 

1 Стандартные образцы 5 967 

2 Бланки 5 967 

3 Дубликаты основных проб 5 967 

4 Хвосты дробления 2.5 483 

5 Внутренний контроль 2 360 

6 Внешний контроль 2 360 

ИТОГО: 21  

5.8 Гидрологические исследования 

С целью изучения гидрогеологических условий, предварительной оценки 

обводненности и водопритока в будущие эксплуатационные выработки, 

настоящим проектом предусмотрены следующие виды работ: 

−  буровые работы; 

−  опытно-фильтрационные работы; 

−  топографическая привязка водопунктов; 

−  лабораторные исследования проб воды; 

−  камеральная обработка полевых материалов; 

−  составление главы в геологический отчет. 

Бурение гидрогеологических скважин будет осуществляться 

вращательным способом, буровой установкой УРБ 2А2. Начальный диаметр 

бурения 190 мм с установкой кондуктора 168 мм. Конечный диаметр бурения 

110 мм. Рыхлая часть разреза обсаживается трубами диаметром 127 мм. 

Кондуктор извлекается. Фильтр естественный. 

Общее количество скважин – 2 с общим объемом бурения 150 п. м. 

Наземная часть скважины оборудуется оголовком и для исключения 

проникновения атмосферных осадков и поверхностных вод в скважину по 

затрубному пространству в устье ее предусматривается установка цементного 

«замка». 

Места заложения скважин и их координаты будут определены после 

проведения оценочного этапа ГРР. 

Опытно-фильтрационные работы. По завершении буровых работ 

предусматривается выполнение чистки ствола скважин с последующим 

проведением пробной откачки силами буровой бригады эрлифтной 



42 

 

установкой от компрессора марки КВ12/12С, на одно понижение при 

максимально возможном дебите. Задачей пробных откачек является 

предварительная оценка фильтрационных свойств водовмещающих пород и 

качества подземных вод. 

Топографическая привязка водопунктов. По завершении буровых работ 

будет выполнена планово-высотная привязка скважин и поверхностных 

источников. 

Лабораторные исследования проб воды будут выполняться в 

аккредитованных лабораториях (статья 144 Экологического Кодекса РК) на 

договорных условиях. На соответствие требованиям СанП №209 будет 

проанализировано 2 пробы отобранных из пробуренных скважин. 

Камеральная обработка полевых материалов, составление главы в 

геологический отчет. Во время полевых работ проводится текущая 

камеральная обработка полученных материалов: ведётся документация 

буровых скважин с подготовкой паспортов, гидрогеологическое 

сопровождение опытно-фильтрационных работ, отбор проб воды. 

По окончании полевых исследований составляется глава 

«Гидрогеологические условия» к отчету по стандартам KAZ RC. 

5.9 Технологические исследования 

Для исследований технологических свойств первичных руд (изучение 

вещественного состава, выбор оптимальной схемы обогащения руд) будет 

отобрана лабораторная минералого-технологическая проба, весом до 250 кг.  

Отбор пробы будет осуществляться на производственной базе в г. Усть-

Каменогорск, из вторых половинок керна, оставшихся после кернового 

опробования. 

Технологические исследования, с целью изучения вещественного состава 

и выбора оптимальной схемы обогащения руд, а также разработку 

Технологического регламента планируется выполнить в филиале РГП "НЦ 

КПМС РК" "ВНИИЦветмет" г. Усть-Каменогорск.  

5.10 Камеральные работы 

Все виды работ по данному проекту будут сопровождаться камеральной 

обработкой в соответствии с требованиями инструкций по каждому виду 

работ. По срокам проведения и видам камеральные работы подразделяются на: 

− текущую камеральную обработку; 

− окончательную камеральную обработку. 

Текущая камеральная обработка включает ежедневное обеспечение 

геологических, буровых, топогеодезических и других работ. Она состоит из 

следующих основных видов работ: 

− составление планов расположения устьев скважин; 

− выноску на планы и разрезы полученной геологической и прочей 

информации; 



43 

 

− составление рабочих геологических разрезов, планов с отображением 

на них геолого-структурных данных; 

− составление заявок и заказов на выполнение различных видов 

лабораторных исследований; 

− обработку полученных аналитических данных и выноску результатов 

на разрезы, планы; 

− составление информационных записок, актов выполненных работ. 

Окончательная камеральная обработка будет заключаться в создании 

базы данных, каркасной модели участка работ в ПО Micromine, с 

последующим выполнением подсчета минеральных ресурсов. Также будут 

составлены: окончательная геологическая карта месторождения, 

геологические разрезы и другие дополнительные графические материалы 

(рисунки, диаграммы, гистограммы и т.п.). 

По окончании работ будет составлен итоговый отчет с подсчетом 

минеральных ресурсов по стандарту KAZRC. К отчету прилагаются все 

необходимые графические материалы с полной систематизацией полученной 

информации и увязкой обновленных данных с результатами работ прошлых 

лет. 

5.11 Рекультивация нарушенных земель 

Настоящий раздел проекта выполнен в соответствии с «Инструкцией по 

разработке проектов рекультивации нарушенных земель», зарегистрирован в 

МЮ РК от 03.06.2015г № 11256. 

Проектом предусматривается только техническая рекультивация 

буровых площадок (планирование площадки и подъездных путей, утилизация 

бурового мусора). При рекультивации засыпка будет осуществляться в 

следующей последовательности: предварительно закладывается грунт, 

представляющий собой делювиальный и скальный слои, по верх укладывается 

почвенно-плодородный слой. При обустройстве полевого лагеря почвенный 

слой, рельеф и растения затронуты не будут. 

Объемы перемещаемого связного и скального грунта при рекультивации 

буровых площадок и подъездных путей, составят: 

V п.г. = 2068 × 1,15 = 2378,2 м3, принимаем 2378 м3 

где, 

2068 – объем горных работ при строительстве буровых площадок и 

подъездных путей, в целике по связным и скальным грунтам, м3; 

1,15 - коэффициент разрыхления горной массы. 

Объёмы перемещаемого ППС при рекультивации составят: 

Vппс = 1034 × 1,10 = 1137,4 м3, принимаем 1137 м3 

где, 

1034 – объём ППС в целике, м3; 

1,10 – коэффициент разрыхления ППС при выемке. 



44 

 

Рекультивация будет выполнена бульдозером Т-170. Расчет затрат 

времени на техническую рекультивацию основан на часовой норме для 

перемещения грунта на расстояние до 20 м, которая была принята при 

проведении поисковых работ. 

Таблица 5.5 Расчет затрат времени на техническую рекультивацию 

бульдозером Т-170 

Наименование видов работ 
Ед. 

изм. 

Скальный 

и связный 

грунт 

ППС 
Часовая 

норма 

Затраты 

времени, 

маш/час 

Разработка и перемещение 

грунта II-IYкат. 
м3 2378 1137 50,5 69,6 

  



45 

 

Таблица 5.6 Сводный перечень планируемых работ с распределением по годам 

№ 

п/п 
Наименование работ и затрат 

Ед. 

изм. 

Стоимость 

единицы 

работ, 

тенге 

ВСЕГО в рамках Проекта, в том числе с распределением по годам 

Объем 

работ 

Полная 

сметная 

стоимость, 

тенге 

2025 г. 

(июнь-декабрь) 
2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 

2030 г. 

(январь-май) 

Объем 
Сумма, 

тенге 
Объем 

Сумма, 

тенге 
Объем 

Сумма, 

тенге 
Объем 

Сумма, 

тенге 
Объем 

Сумма, 

тенге 
Объем 

Сумма, 

тенге 

1 Разработка плана разведки проект 7 200 000 1 7 200 000 1 7 200 000           

2 Поисковые маршруты  п. км.  120 000 60 7 200 000 30 3 600 000 30 3 600 000         

3 Топографо-геодезические работы  бр. мес  340 000 15 5 100 000 2 680 000 3 1 020 000 5 1 700 000 3 1 020 000 2 680 000   

4 Колонковое бурение диаметром HQ (гл. 0-300 м)  п.м.  47 500 19 330 918 175 000 1 200 57 000 000 3 850 182 875 000 7 700 365 750 000 3 850 182 875 000 2 730 129 675 000   

6 Распиловка керна  п.м.  2 250 20 297 45 668 250 1 260 2 835 000 4 045 9 101 250 8 100 18 225 000 4 045 9 101 250 2 847 6 405 750   

7 Отбор штуфных проб из маршрутов  проб  2 520 120 302 400 60 151 200 60 151 200         

8 Отбор керновых проб  проб  2 520 21 623 54 489 960 1 320 3 326 400 4 335 10 924 200 8 470 21 344 400 4 235 10 672 200 3 263 8 222 760   

9 Отбор проб на изучение ФМС  проб  240 000 6 1 440 000   3 720 000   3 720 000     

10 
Отбор лабораторной минералого-технологической 

пробы, весом до 250 кг.  
проб  220 000 1 220 000       1 220 000     

11 Обработка проб  проб  2 400 21 866 52 478 400 1 345 3 228 000 4 310 10 344 000 8 625 20 700 000 4 310 10 344 000 3 276 7 862 400   

12 Приобретение стандартных образцов и бланков  образец  6 800 1 933 13 144 400 120 816 000 385 2 618 000 770 5 236 000 385 2 618 000 273 1 856 400   

13 Атомно-абсорбционный анализ на Au анализ  2 570 22 833 58 680 810 1 380 3 546 600 4 430 11 385 100 8 860 22 770 200 4 430 11 385 100 3 733 9 593 810   

14 Пробирный анализ на Au анализ  6 880 3 888 26 749 440 240 1 651 200 840 5 779 200 1 520 10 457 600 840 5 779 200 448 3 082 240   

15 ПКСА на 24 элемента анализ  2 400 150 360 000 50 120 000 50 120 000 50 120 000       

16 Внешний контроль геологических проб анализ  24 000 360 8 640 000   90 2 160 000 90 2 160 000 90 2 160 000 90 2 160 000   